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АНОТАЦІЯ

Алєщенко Л.О. Пріоритети та інструменти стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки» зі спеціальності 051

«Економіка». Херсонський державний аграрно-економічний університет,

Херсон-Кропивницький, 2025.

Дисертаційна робота є завершеним, самостійно виконаним

комплексним науковим дослідженням, сфокусованому на всебічному

обґрунтуванні теоретико-методичних засад і розробці практичних

рекомендацій щодо стратегічного розвитку підприємств туристичного

бізнесу та інструментів його забезпечення в Україні.

У дисертації обґрунтовано результати і висновки щодо змісту й

особливостей функціонування та стратегічного розвитку вітчизняних

підприємств туристичного бізнесу до війни, визначено його пріоритети й

інструменти їх забезпечення в умовах війни й у післявоєнний період.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в досягненні нових,

удосконаленні й подальшому розвитку існуючих теоретико-методичних

засад, а також розробці науково-практичних рекомендацій стосовно

пріоритетів стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу та

інструментів їх забезпечення.

У роботі поставлено та вирішено наступні завдання: виокремити

теоретичні засади стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу;

визначити чинники, інструменти та механізми стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу; встановити зміст та особливості

методичного забезпечення оцінки ефективності функціонування підприємств

туристичного бізнесу для цілей стратегічного розвитку; виявити умови та

ресурси функціонування підприємств туристичного бізнесу та їх зміни під
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впливом війни; оцінити ефективність функціонування підприємств

туристичного бізнесу, тенденцій і проблем їх розвитку; охарактеризувати

особливості функціонування зарубіжних підприємств туристичного бізнесу

та можливості використання їх досвіду; окреслити пріоритети стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу та інструменти їх забезпечення в

сучасних умовах та на перспективу; визначити нові напрями діяльності та

роль молодіжного підприємництва у їх здійснення для стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу; розробити адаптивні моделі,

програми, плани і програми стратегічного розвитку підприємств

туристичного бізнесу в умовах війни та у післявоєнний період.

На підставі аналізу наукових економічних публікацій з питань

ефективності, стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу

вперше обґрунтовано його пріоритети у період війни і після її закінчення, у

тому числі на деокупованих територіях (досягнення й підвищення дохідності,

енерго- та ресурсоощадності, імплементації нових видів туристичної

діяльності та розширення їх спектра; залучення інвестицій і впровадження

інновацій, зокрема цифрових та інформаційних; поширення інформації й

реклама туристичних брендів України). У пріоритетах обґрунтовано

фінансово-економічну стійкість, екологічну сталість, ефективність, соціальну

відповідальність, інклюзію.

Також вперше визначено й систематизовано чинники та інструменти

здійснення стратегічного розвитку, серед яких: гарантування безпеки;

інвентаризація; інноваційно-інвестиційне забезпечення традиційними й

новітніми методами та механізмами; відбудова; диверсифікація основної

діяльності, турів та інших продуктів й цінової політики; технології

маркетингу й онлайн продажів та розрахунки; державна підтримка;

залучення механізмів молодіжного підприємництва, приватно-державного

партнерства; навчання працівників; інструменти адаптивного моделювання;

стратегічне планування і прогнозування.
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Вказано, що стратегічний розвиток у широкому розумінні означає

недеталізований, найбільш загальний план певної діяльності, що охоплює

досить тривалий проміжок часу і спрямований на досягнення важливої та

складної мети. Повною мірою це відповідає меті і завданням розвитку

підприємств туристичного бізнесу. Адже війна кардинальним чином змінила

умови їх функціонування, колишні пріоритети та значно ускладнила їх. Тому

з метою збереження та відтворення цих підприємств з відмінними функціями

комплексоутворення необхідне їх уточнення, оцінка, планування на

перспективу.

Якщо у мирний час основними елементами стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу виступали класичні стратегії лідерства за

витратами; диференціація або диверсифікація; фокусування; розвиток ринків,

то у період війни особливого значення набули пріоритети безпеки;

інноваційно-інвестиційного забезпечення діяльності та відбудови

підприємств, туристичної інфраструктури й атракцій; клієнтоорієнтованих

видів туризму та інноваційної підготовки персоналу, маркетингу і реклами,

поведінкову економіку, тобто акцент змістився на конкретизацію та

впровадження першочергових складників масштабних стратегічних

пріоритетів.

Також йдеться про посилення соціальної відповідальності підприємств

туристичного бізнесу, фінансової стійкості, екологічної сталості, інклюзії,

державно-приватного партнерства у відповідь на екстремальні умови війни.

До цього слід додати актуальні етапи його адміністрування. Вони охоплюють

етапи: планування; організації; мотивації; здійснення; контролю та

коригування.

В умовах війни акцент із наявних пріоритетів стратегічного розвитку

змішується на моніторинг можливостей, втрат, ризиків і небезпек;

інвентаризацію ресурсів внутрішнього й зовнішнього середовища. Однак

варто зауважити, що вітчизняні підприємства туристичного бізнесу були

традиційно націлені на вирішення оперативних проблем і тактичного
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розвитку. Цьому сприяла й переважна орієнтація на виїзний та в’їзний

туризм як гарантовано прибуткові види діяльності без особливих зусиль.

Оскільки війна спричинила їх значне згортання, це ще раз свідчить на

користь пошуку нових пріоритетів стратегічного розвитку.

Значні зміни торкнулися й методики обґрунтування пріоритетів

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу. Вони стосуються

й змістовних етапів, і методів та показників оцінки. Так, традиційно в їх

основі знаходяться статистико-економічні та економіко-математичні методи

визначення стану, ефективності і конкурентоспроможності підприємств

туристичного бізнесу, інфраструктури та інших чинників функціонування й

розвитку.

До них додалися моніторинг та інвентаризація, особливо на

деокупованих територіях, майна і ресурсів, втрат і ризиків та загроз. У разі їх

системного й всеохоплюючого здійснення дуже слушно використати методи

програмування. Однак через неможливість системної статистики й обліку,

значних розбіжностей у статистичних матеріалах, особливо в роки війни

застосовуються методи експертних оцінок, екстраполяції, що не змінює

загального змісту подій і вражень, проте впливає на точність висновків і

пропозицій.

Виявлено, що підприємства туристичного бізнесу в Україні зазнали

великих збитків, які значно перевищили масштаби негативного впливу

пандемії 2020-2021 рр., через війну. Насамперед вони спричинені постійними

воєнними загрозами безпеці людей і катастрофічним скороченням

туристичного потоку; руйнуванням всіх видів інфраструктури, туристичних

атракцій, власне підприємств; знелюдненням країни і згортанням

туристичних ринків; зменшенням платоспроможного попиту та зростанням

вартості туристичних продуктів і послуг; втратою кваліфікованих кадрів і

неможливістю державної підтримки. Та навіть в цих умовах підприємства

туристичного бізнесу поступово відроджуються й у безпечніших регіонах

показують економічне зростання.
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Це пояснюється, як підтверджують розрахунки, досить високими

рейтингами й конкурентними позиціями країни за рівнем туристичної

привабливості, ресурсності, інфраструктури; гостинністю місцевих жителів;

вдалим проведенням міжнародних заходів у минулому (Євробачення, Євро–

2012 та ін.). Згідно з міжнародними оцінками, Україна належить до

найкрасивіших країн світу, що дає змогу оцінювати туристичний потік у

значних масштабах – 1,4 млрд дол. США. Однак недостатня системність

екологічних заходів, природо- та енергозбереження у мирний час

поглибилася через підрив Каховської ГЕС, практично суцільне замінування

територій, які перебували під окупацією; забруднення земельних і водних

ресурсів.

Значні руйнування стосуються галузей національного господарства,

підприємств, майна і житла людей; культурно-історичних, архітектурних і

природних пам’яток; транспортно-логістичних центрів і вузлів. Окупації

зазнали приморські курорти та місця розміщення туристів. Через постійні

обстріли і небезпеку для життя практично припинився в’їзний туризм на

звільнені південні, прикордонні та прифронтові регіони. Кількість

туристичних підприємств скоротилася на 1/3, однак значне пожвавлення

туристичної діяльності характерне для західних, особливо карпатських,

адміністративних областей країни.

Така ситуація пояснюється відносною безпекою, комфортом та

прекрасними умовами для відпочинку, реабілітації, санаторно-курортного

лікування, спортивного (переважно. гірськолижного) туризму; їх якістю й

прийнятною ціною, наявністю платоспроможного попиту та труднощами

виїзду за кордон. У центральних регіонах країни, особливо у містах, наявні

умови та попит на подієвий туризм, який на добровільних засадах може

доповнюватися волонтерською діяльністю. Також це розвиток

індивідуального туризму, особливо військового, для іноземців, внутрішнього

пізнавального, екологічного, сільського зеленого за умов безпеки; активізація

смарт або онлайн туризму.
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Визначено, що основними тенденціями функціонування й розвитку

підприємств туристичного бізнесу стає активізація їх діяльності у Західному,

особливо Карпатському регіоні; релокація за кордон та у безпечніші регіони

зі Сходу і Півдня; поступове відновлення довоєнних показників

ефективності; впровадження інновацій, особливо інформаційних та

цифрових технологій здійснення інтернет-маркетингу. Основними

проблемами виявлено значне руйнування і знищення туристичної

інфраструктури та підприємств через війну; загрози безпеці; зниження

практично всіх фінансово-економічних показників бізнесу – ефективності,

рентабельності, дохідності, фінансово-економічної стійкості, інвестиційного

забезпечення; дефіцит кваліфікованих працівників; зменшення

платоспроможного попиту.

Використання європейського ті світового досвіду вирішення існуючих

проблем ускладнено тим, що в Європі та в усьому світі не було війни на

тотальне знищення протягом 77-80-х років. після закінчення Другої світової

війни. Загалом, у цьому напрямі теоретичний і практичний інтерес становить

розвиток міжнародного співробітництва та європейської інтеграції;

донорської і грантової підтримки вітчизняних підприємств туристичного

бізнесу дружніми країнами; впровадження досвіду розробки нових

туристичних напрямів, заходів маркетингу та інновацій, інститутів

регулювання.

Пріоритети стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу в

Україні охоплюють досягнення безпеки діяльності, підвищення дохідності;

клієнтоорієнтованість; фінансова стійкість, соціальні та екологічні ефекти,

інклюзивність, сталість; підтримка територій і громад на основі стратегій

зростання, диференціації видів туризму та диверсифікації продуктів і послуг,

фокусування. Серед інструментів досягнення пріоритетів варто виділити

важливе значення державної інституційної та організаційної підтримки. При

цьому відповідні владні структури мають набути ефективності або ж їх

ліквідують. Також це інвестиційне та фінансове забезпечення з
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використанням новітніх інструментів – цифрових фінансів; міжнародних

донорських і грантових коштів; пільгового кредитування та оподаткування;

новітніх механізмів фінансування – фандрайзингу, краудфандингу,

краудінвестингу, краундлендингу. Важливим інструментом визначено

оптимізацію доходів і витрат, ціноутворення, стандартизацію та

сертифікацію туристичних продуктів і послуг та підвищення їх якості.

Серед інструментів розширення напрямів туризму розрізняють

всебічну підтримку підприємств сільського зеленого туризму, подієвого,

пізнавального, реабілітації й санаторно-курортного відпочинку, військового

туризму з використанням віртуальних турів, онлайн бронювань і продажів,


[…]

ам

'я
тк

и
т

а

к
у
л
ь
ту

р
н

и
й

ту
р
и

зм

Зростання інтересу до

культурної спадщини та

історичних пам'яток.

Туристи більше цікавилися

відвідуванням музеїв,

археологічних та

історичних об'єктів.

Е
к
зо

ти
ч
н

і

м
іс

ц
я
Зростання доступності

для подорожей до далеких

та екзотичних регіонів.

Збільшення популярності

подорожей до Азії, Африки

та Латинської Америки.

З
аг

ал
ь
н

і

те
н

д
ен

ц
ії

т
а

в
п

л
и

в
о
в
і

ф
ак

то
р
и

П
ак

ет
н

і

ту
р
и

т
а

ту
р

-

о
п

ер
ат

о
р
и

Виникнення та розвиток

тур-операторських

компаній.

Зручні пакетні тури, які

включають перевезення,

проживання та екскурсії,

стали популярними.

М
ас

о
в
и

й

ту
р
и

зм

Зростання кількості

туристів внаслідок

збільшення мобільності та

підвищення якості й рівня

життя.

Зміна підходів до туризму

лише як способу розваг та

відпочинку, розширення

аудиторії туристів.

М
іж

н
ар

о
д

н

и
й

т
у
р
и

зм

та

к
у
л
ь
ту

р
н

и
й

о
б

м
ін

Зростання міжнародних

зв'язків та попиту на

соціально-культурні

обміни.

Збільшення кількості

іноземних туристів, обміни

культурними досвідами й

традиціями.

2
1
с

то
л

іт
тя

т
а

су
ч
ас

н
і

те
н

д
ен

ц
ії

у

р
о
зв

и
тк

у
с

в
іт

о
в
о
го

т
у
р
и

зм
у

Ін
те

р
н

ет
т

а
те

х
н

о
л
о
гі

ї

Р
о
зв

и
то

к

о
н

л
ай

н
-

б
р
о
н

ю
в
ан

ь

Поява інтернет-платформ

для бронювання готелів,

авіаквитків, туристичних

пакетів.

Зручність, швидкість та

доступність бронювань,

розширення можливостей

вибору для туристів, онлайн

розрахунки.

В
п

л
и

в

со
ц

іа
л
ь
н

и
х

м
ер

еж

Зростання популярності

соціальних мереж,

візуалізація подорожей

через фотографії, відео,

онлайн відгуки.

Формування туристичних

вражень, вплив

"інстаграмабельних" місць,

розвиток впливових

туристичних блогерів.

С
та

л
и

й

ту
р
и

зм

Е
к
о
л
о
гі

ч
н

о

ч
и

ст
и

й

ту
р
и

зм
Збільшення

усвідомленості про вплив

туризму на природу та

екосистеми.

Попит на екологічно чисті

подорожі, розвиток

екотуризму та

відновлюваних

енергетичних рішень.
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К
у
л
ь
ту

р
н

о

св
ід

о
м

и
й

ту
р
и

зм

Зростання інтересу до

місцевої культури,

традицій та гастрономії.

Взаємодія з місцевим

населенням, підтримка

місцевих бізнесів, пошук

унікальних культурних

вражень.

С
о
ц

іа
л
ьн

о

в
ід

п
о
в
ід

ал
ь
н

и

й
т

у
р
и

зм
Збільшення уваги до

питань рівності,

включеності, інклюзії та

соціальної

відповідальності.

Залучення до туризму

вразливих груп, підтримка

соціальних проєктів та

відмова від експлуатації.

П
ан

д
ем

ія
т

а
її

н
ас

л
ід

к
и

В
п

л
и

в

гл
о
б

ал
ь
н

и
х
к

р
и

з

Пандемія COVID-19

призвела до зупинення

подорожей, закриття

кордонів та кардинально

змінила підходи до

безпеки й гігієни.

Збільшення уваги до

медичного туризму,

розвиток віртуальних турів,

смарт-туризму та безпеки

подорожей.

П
ер

ео
см

и
сл

ен
н

я

ту
р

и
зм

у
Переосмислення моделі

масового туризму, його

необхідність як сталого й

соціально

відповідального.

Зростання попиту на

внутрішній, сільський

зелений туризм; туризм у

менш відомих регіонах,

акцент на здоров'ї та безпеці

під час подорожей.
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Додаток В

Особливості та зміст пріоритетів та інструментів стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу у країнах ЄС

Країна
Напрям

впровадження
Інструменти Успішний досвід

Іс
л
ан

д
ія

Розвиток

багатоденних

турів

Ісландія зосереджується на

розвитку багатоденних турів,

залучаючи туристів до більш

тривалих іммерсивних вражень.

Зростання популярності серед

туристів, які шукають не тільки

пам'ятки, але й глибокий

інтерактивний досвід.

П
о
р
ту

га
л
ія

Розширення

географії

туризму

Португалія активно розширює

географію туризму за межі

традиційно відомих

туристичних областей.

Збільшення кількості туристів у

менш відомих регіонах, що

призводить до диверсифікації та

підвищення доходів.

Іс
п

ан
ія

Спрощення

процедур для

туристів

Іспанія впроваджує спрощені

процедури для отримання віз та

інших документів для

привертання більшої кількості

туристів.

Зростання потоку туристів та

покращення репутації країни як

приязної для відвідування.

Г
р
ец

ія

Екологічно

відповідальний

туризм

Греція впроваджує ініціативи

екологічно відповідального

туризму, зменшення впливу на

природні ресурси і довкілля.

Залучення туристів, які цінують

сталий та екологічно безпечний і

відповідальний спосіб подорожей.

Н
ід

ер
л
ан

д
и

Розвиток

велотуризму

Нідерланди активно

рекламуються як країна, де

велосипед - це популярний та

екологічно чистий засіб

транспорту для туристів.

Збільшення кількості велотуристів

та розвиток відповідної спеціальної

інфраструктури.

Ш
в
ей

ц
ар

ія

Розвиток

гірськолижног

о туризму

Швейцарія активно інвестує у

розвиток гірськолижних

курортів та пропонує

висококласний сервіс.

Збільшення привабливості для

туристів, які цінують активний

відпочинок, та підвищення

кількості відвідувачів у зимовий

період.

Ш
в
ец

ія

Розвиток

культурного і

подієвого

туризму

Швеція акцентує увагу на

розвитку культурних подій та

фестивалів для приваблення

туристів.

Збільшення інтересу до культурних

заходів та збільшення кількості

відвідувачів, які шукають

непересічні враження.

Акцент на

туризм у

природних

парках

Швеція акцентує увагу на

розвитку туризму в природних

парках, пропонуючи екологічно

чистий та активний відпочинок.

Збільшення притоку туристів, які

цікавляться активним відпочинком

на природі.

А
в
ст

р
ія

Збереження

традицій та

культурного

спадку

Австрія активно просуває свою

традиційну архітектуру,

культурні заходи, гастрономію

як основні аспекти туристичної

привабливості.

Збереження аутентичності та

залучення туристів, які шукають

унікальні, але традиційні для

певної країни враження.

Зимовий

туризм та

гірськолижні

Австрія зосереджується на

розвитку зимового туризму та

гірськолижних курортів,

Збільшення кількості туристів у

зимовий період, зокрема любителів

гірського лижу.
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курорти надаючи інфраструктуру для

активного зимового

відпочинку.

Ф
р
ан

ц
ія

Розвиток

виноробного

туризму

Франція рекламує виноробні

регіони, пропонуючи туристам

винні тури та дегустації.

Збільшення інтересу до

виноробного туризму та підтримка

місцевих виноробів.

Культурний

туризм та

гастрономія

Франція розвиває культурний

туризм, тури з гастрономії,

сприяючи відвідуванню місць з

історією та дегустації й купівлі

місцевих продуктів.

Збільшення туристичного попиту

на культурні події та гастрономічні

фестивалі.

Н
ім

еч
ч
и

н
а

Розвиток

технологічного

туризму

Німеччина акцентує увагу на

технологічних інноваціях у

туризмі, впроваджуючи

віртуальні тури та інтерактивні
