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Актуальність теми дисертації

Актуальність теми дослідження Алєщенко Л.О. обумовлена сучасними

викликами, які постали перед підприємствами туристичного бізнесу в умовах

війни, трансформацій економічного середовища та необхідності післявоєнного

відновлення. Туристичний бізнес в Україні зазнав суттєвих втрат, зниження

обсягів діяльності, скорочення зайнятості, руйнування інфраструктури,

зменшення туристичних потоків і платоспроможного попиту. Особливо

складною є ситуація на деокупованих територіях. Попри це, підприємства

галузі демонструють адаптаційний потенціал, що потребує наукового

осмислення та підтримки.

У дисертації об’єктивно визначено комплексоутворюючу роль

підприємств туристичного бізнесу в економіці, їх значення для зайнятості

населення, активізації суміжних галузей (сільського господарства, транспорту,

громадського харчування, банківських послуг тощо), а також сприяння

екологізації, збереженню природних і культурних ресурсів. На цьому тлі

особливої значущості набуває розвиток сільського зеленого, екологічного,

аграрного, подієвого туризму.

Окрему увагу авторка приділяє теоретичному обґрунтуванню поняття

«підприємство туристичного бізнесу», яке охоплює не лише організаційно-

правову, а й функціонально-економічну характеристику суб’єкта, що здійснює

туристичну діяльність із проявом підприємницької ініціативи, інноваційності

та здатності до стратегічного розвитку. Обґрунтування доцільності

використання саме цієї дефініції є важливою складовою концептуального

апарату дослідження.

Крім того, актуальність теми підсилюється недостатньою ефективністю

державної політики у сфері туризму, слабкою взаємодією між державними

структурами та професійними громадськими організаціями, відсутністю

системної підтримки галузі у кризових умовах. У цих реаліях розробка науково

обґрунтованих пріоритетів стратегічного розвитку підприємств туристичного

бізнесу з урахуванням ризиків, ресурсів, безпеки, соціальної відповідальності,

інклюзії та цифровізації є вкрай своєчасною.

Таким чином, тема дисертаційного дослідження є актуальною як з

теоретичного, так і з практичного погляду та відповідає сучасним потребам

науки й суспільства.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження Алєщенко Л.О. виконано у межах наукових

тем кафедри готельно-ресторанного та туристичного бізнесу «Туристична

сфера як пріоритетний напрям соціально-економічного розвитку регіону»

(державний реєстраційний номер 0121U109436) та кафедри менеджменту,

маркетингу та інформаційних технологій «Теоретико-методологічне

забезпечення інноваційного розвитку суб’єктів господарювання на засадах

впровадження інтелектуальних інформаційних технологій» (державний

реєстраційний номер 0120U104162) Херсонського державного аграрно-

економічного університету.

У межах зазначених тем авторкою уточнено змістовне навантаження

дефініції «підприємство туристичного бізнесу» як об’єкта стратегічного

управління, обґрунтовано значення таких напрямів туризму, як молодіжний,

аграрний, екскурсійний, подієвий, санаторно-курортний та реабілітаційний.

Також поглиблено підходи до визначення інструментів і механізмів

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу, зокрема в частині

підприємницької ініціативи, ресурсозбереження, соціальної відповідальності,

інклюзії та інноваційного потенціалу.

Таким чином, тема та результати дисертаційного дослідження повністю

узгоджуються з напрямами наукової діяльності кафедр і спрямовані на

вирішення актуальних науково-прикладних завдань у межах затверджених

тем.

Повнота викладу основних положень дисертації у наукових

виданнях

Основні теоретико-методичні положення, результати дослідження та

практичні розробки, представлені у дисертаційній роботі Алєщенко Л.О.,

знайшли всебічне відображення в опублікованих наукових працях. Усього за

темою дисертації опубліковано 25 наукових праць, зокрема: 1 статтю у

виданні, індексованому у міжнародній наукометричній базі Scopus; 1 статтю –

у зарубіжному фаховому журналі; 11 статей – у вітчизняних фахових виданнях

категорії «Б» та виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз; 7

публікацій – у колективній монографії; 5 – апробаційного характеру.

Публікації охоплюють усі основні напрями дисертаційного

дослідження – від уточнення дефініцій і обґрунтування теоретичних засад

функціонування підприємств туристичного бізнесу до розробки інструментів,

механізмів, методичних підходів до оцінювання ефективності діяльності,

адаптивних моделей та стратегічних планів розвитку. Значна увага у

публікаціях приділяється проблемам підприємств на деокупованих територіях,

питанням безпеки, інвестицій, інновацій, інклюзії та соціальної

відповідальності.

Зміст опублікованих праць відповідає основним положенням дисертації

та вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії». Це підтверджує

належний рівень апробації результатів дослідження, їхню наукову

обґрунтованість і визнання в академічному середовищі.

Теоретичне та практичне значення результатів дисертації

Теоретичне значення результатів дисертаційного дослідження Алєщенко

Л.О. полягає у поглибленні та розвитку наукових підходів до обґрунтування

пріоритетів і інструментів стратегічного розвитку підприємств туристичного

бізнесу в умовах війни та у післявоєнний період. У роботі вперше

систематизовано фактори, ризики й умови функціонування підприємств

туристичного бізнесу в умовах біфуркаційних змін, особливо у межах

деокупованих територій, а також обґрунтовано адаптивні підходи до їхнього

відновлення й підвищення ефективності з урахуванням сучасних викликів.

З’ясовано особливості економічної поведінки туристів, ресурсний потенціал

підприємств і зміни в ринковому середовищі, розкрито нові напрями

диверсифікації діяльності, інвестування та впровадження інновацій.

Теоретичне значення мають також уточнення дефініції «підприємство

туристичного бізнесу» та розробка науково обґрунтованого підходу до

сегментації туристичних послуг, споживачів, ринків.

Практичне значення результатів полягає у можливості їх застосування

при розробці стратегій, програм і моделей розвитку туристичних підприємств

з урахуванням сучасних безпекових, економічних та соціальних викликів.

Запропоновані інструменти оцінювання, діагностики та моніторингу

ефективності функціонування підприємств дозволяють здійснювати

управлінські рішення, спрямовані на підвищення конкурентоспроможності та

фінансової стійкості підприємств. Практичні розробки можуть бути

використані в діяльності органів державного управління, місцевого

самоврядування, дорадчих структур, громадських організацій, а також

безпосередньо підприємствами туристичного бізнесу.

Основні результати дисертаційної роботи вже пройшли практичну

апробацію, що підтверджується офіційними довідками про впровадження в

таких організаціях: ТОВ «ПОДОРОЖ», м. Херсон (довідка №34-Д від

20.12.2024 р.); ГС «Дороги вина та смаку Херсонщини», м. Херсон (довідка

№81-З від 16.01.2025 р.); ГО «Херсонська обласна сільськогосподарська

дорадча служба», м. Херсон (довідка №1-018 від 09.04.2025 р.); ВГО

«Національна асоціація сільськогосподарських дорадчих служб України», м.

Київ (довідка №1-020525 від 02.05.2025 р.); Департамент розвитку сільського

господарства та зрошення Херсонської ОДА (довідка №26-03-1-460/0/25/26-

01-01 від 02.05.2025 р.); Управління у справах ветеранів Херсонської ОВА

(довідка №1 від 02.05.2025 р.). Окрім того, окремі теоретичні та методичні

положення дисертації впроваджено у науковий і навчально-освітній процес

економічного факультету Херсонського державного аграрно-економічного

університету (довідка №1155/02-23/08 від 06.09.2024 р.), що засвідчує їхню

наукову і педагогічну релевантність. Таким чином, результати дисертаційного

дослідження мають як науково-теоретичну, так і прикладну цінність, є

актуальними та здатні сприяти розвитку туристичного бізнесу в умовах

воєнного та післявоєнного відновлення України.

Ступінь обґрунтованості й достовірності основних наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові результати, положення, висновки та рекомендації, викладені у

дисертаційній роботі Алєщенко Л.О., характеризуються належним рівнем

обґрунтованості та достовірності, що підтверджується використанням широкої

теоретико-методичної та емпіричної бази. У процесі дослідження опрацьовано

207 джерел, серед яких наукові праці з економіки підприємств, туристичного

бізнесу, цифрової економіки, офіційні нормативно-законодавчі акти України,

а також матеріали статистичної та експертної оцінки функціонування

підприємств у сфері туризму.

Дисертаційна робота побудована на засадах економічної теорії, сучасних

підходів до стратегічного розвитку підприємств, із застосуванням комплексу

обґрунтованих методів: системно-структурного аналізу і синтезу, історичного

та монографічного аналізу, статистико-економічних і економіко-математичних

методів, а також моделювання та екстраполяції. Особлива увага приділена

використанню даних інвентаризації, експертних оцінок і динаміки змін

ресурсів, що забезпечило релевантність результатів дослідження в умовах

війни та на деокупованих територіях.

Мета, об’єкт і предмет дослідження визначено чітко й відповідно до теми

дисертації. Поставлені завдання відповідають меті та повністю забезпечують

комплексне розкриття проблеми стратегічного розвитку підприємств

туристичного бізнесу, з урахуванням пріоритетів, ризиків, інструментів та

механізмів їх реалізації.

Структура дисертації логічна, складається з трьох взаємопов’язаних

розділів, які охоплюють теоретико-методичні засади, оцінку соціально-

економічної ефективності, вивчення зарубіжного досвіду та обґрунтування

напрямів і інструментів стратегічного розвитку підприємств туристичного

бізнесу в умовах війни та післявоєнного періоду.

Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна дисертаційного дослідження Алєщенко Л.О. полягає в

теоретико-методичному обґрунтуванні та розробці науково-практичних

положень щодо стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу з

урахуванням умов війни та потреб післявоєнного відновлення. Вперше

науково обґрунтовано пріоритети стратегічного розвитку підприємств

туристичного бізнесу, зокрема з урахуванням втрат, ризиків, загроз війни та

особливостей деокупованих територій. Одержані результати деталізують

напрями відновлення, функціонування і розвитку підприємств, доповнюють

сучасне уявлення про їх стратегічне управління в умовах нестабільного

середовища.

Вперше систематизовано чинники, інструменти та механізми

стратегічного розвитку туристичних підприємств із фокусом на гарантування

безпеки, інвентаризацію, інноваційно-інвестиційне забезпечення,

диверсифікацію діяльності, маркетинг, онлайн-продажі та державну

підтримку. Обґрунтовано доцільність залучення молодіжного підприємництва

як інструменту забезпечення гнучкості та креативності стратегічного розвитку.

Подальшого розвитку набули методичні засади оцінки ефективності

функціонування підприємств туристичного бізнесу: удосконалено підходи до

формування показників і критеріїв ефективності з урахуванням стадій процесу

відтворення туристичних продуктів і послуг, запроваджено інтегральну оцінку

конкурентоспроможності, розширено інструментарій оцінювання умов на

деокупованих територіях.

Удосконалено методику адаптивного стратегічного планування та

моделювання розвитку підприємств туристичного бізнесу, зокрема в умовах

війни та післявоєнної трансформації. Обґрунтовано особливу роль соціальної

відповідальності, інклюзії, екологічної сталості, а також розроблено стратегії

підтримки різних видів туризму (сільського зеленого, подієвого, оздоровчого,

військового) з використанням інноваційних фінансових механізмів —

краудфандингу, краудінвестингу, донорських і грантових ресурсів.

Наукова новизна результатів підтверджена рівнем їх апробації, обсягом

публікацій та наявністю довідок про впровадження у практику діяльності

підприємств, дорадчих служб, структур державної влади та освітнього

процесу.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Текст дисертації та наукових публікацій Алєщенко Л.О. є оригінальним

результатом самостійного наукового дослідження. Всі цитати правильно

оформлені та мають відповідні посилання на використані джерела. Згідно з

результатами перевірки на академічну доброчесність, проведеної системою

StrikePlagiarism від 25.03.2025 року, робота не містить ознак плагіату,

фабрикації або фальсифікації. Оригінальність тексту підтверджена

відповідними звітами, які підтверджують відсутність неправомірних

запозичень та дотримання принципів академічної доброчесності.

Результати дисертаційного дослідження відображені у фахових наукових

публікаціях, що відповідають вимогам наукової етики та є визнаними у

відповідній науковій спільноті. Це підтверджує належний рівень авторського

внеску та унікальність дослідження.

Дискусійні положення і зауваження до дисертаційної роботи

У дисертаційній роботі Алєщенко Л.О. розглядається важлива та сучасна

проблематика стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу в

умовах трансформаційної економіки, загроз воєнного часу та необхідності

післявоєнного відновлення. Разом із високим рівнем теоретичного

опрацювання та глибоким емпіричним аналізом, окремі аспекти дослідження

викликають наукову дискусію та можуть бути розвинуті у подальших

наукових пошуках.

По-перше, у роботі цілком обґрунтовано виокремлено інструменти

стратегічного розвитку туристичних підприємств, проте потребує уточнення

логіка їх адаптації до різних моделей управління, зокрема до малих і

мікропідприємств, що функціонують у сільських, децентралізованих або

деокупованих територіях. Питання адаптивності інструментів до локальних

умов вимагає подальшої деталізації.

По-друге, у дисертації представлено ґрунтовний огляд фінансових

джерел стратегічного забезпечення туризму, включаючи краудфандинг,

інвестиційні платформи, грантову підтримку, проте не повністю розкрито

бар’єри, що обмежують доступ суб’єктів малого підприємництва до

зазначених ресурсів. Недостатньо враховано обмеження інституційного

середовища та нерівномірність розподілу фінансування між регіонами.

По-третє, хоча у роботі приділено увагу розвитку інноваційних видів

туризму – зокрема, віртуального, а також військового, волонтерського –

дисертанткою лише частково проаналізовано потенціал їх масштабування.

Доцільним виглядає подальше поглиблення економічного аналізу

ефективності таких видів туризму з урахуванням довгострокових змін у

поведінці споживачів та розвитку цифрових технологій.

По-четверте, авторкою вдало сформульовано підходи до інтеграції

молодіжного підприємництва у стратегічні плани розвитку галузі. Водночас,

доцільним було б посилити обґрунтування ролі освітніх і дорадчих інституцій

у підтримці цього сегмента, зокрема через розвиток партнерств між

туристичним бізнесом і навчальними закладами.

По-п’яте, у моделі стратегічної стійкості підприємств туристичного

бізнесу було б доцільно глибше врахувати ризики, пов’язані з відновленням

інфраструктури, зокрема транспортної і логістичної, а також правові аспекти

їх діяльності на деокупованих територіях.

Узагальнюючи, зазначені зауваження не знижують загальної цінності

дисертаційного дослідження, а лише вказують на можливі напрями подальших

наукових досліджень. Дисертаційна робота Алєщенко Л.О. є вагомим внеском

у розвиток теорії та практики економіки підприємств туристичного бізнесу в

Україні та відповідає високим вимогам, що ставляться до наукових досліджень

такого рівня.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Алєщенко Людмили Олександрівни «Пріоритети та

інструменти стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу» є

завершеним самостійно виконаним кваліфікаційним науковим дослідженням,

у якому запропоновано підхід до вирішення актуальної наукової проблеми

формування теоретико-методичних засад і розробки науково-практичних -

рекомендацій щодо стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу

в умовах війни та у післявоєнний період. Наукова новизна одержаних

результатів полягає в обґрунтуванні та систематизації пріоритетів і

відповідних інструментів забезпечення стратегічного розвитку підприємств

туристичного бізнесу, включаючи безпеку, фінансово-економічну стійкість,

екологічну сталість, інклюзивність, а також диверсифікацію, інноваційно-

інвестиційне забезпечення, цифрові технології та адаптивне стратегічне

планування. Вперше розроблено адаптивні моделі, програми й плани

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу з урахуванням

змінених умов їх функціонування, включаючи втрати, ризики, загрози та

особливості деокупованих територій. Дослідження відзначається високим

рівнем обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, що базуються на

аналізі широкої джерельної бази (207 наукових та нормативних джерел),

сучасних методах системно-структурного аналізу, статистико-економічних і

економіко-математичних підходах, а також результатах практичної апробації

на підприємствах туристичного бізнесу. Зміст роботи відповідає темі

дослідження, а структура дисертації є логічною, узгодженою за метою,

завданнями, об’єктом, предметом і методологічним підходом. Дисертація

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 р.